
Comune di Castelnovo di Sotto
Provincia di Reggio Emilia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 62 IN SEDUTA DEL 30/12/2023  

L’anno  duemilaventitre   il  giorno  trenta  del  mese  di  Dicembre,   alle  ore  09:30,  nella  Residenza  
Municipale, a seguito di invito scritto recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, si è  
riunito il Consiglio Comunale in Prima Convocazione.
Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto:

MONICA FRANCESCO Sindaco Presente

PATERLINI ALICE Consigliere Anziano Presente

SPERONI ALFREDO Consigliere Presente

LAMBRUSCHI DEBORA Consigliere Presente

DALLAGLIO ALFREDO Consigliere Presente

IOTTI RICCARDO Consigliere Presente

BASSI ETHEL Consigliere Presente

CAMPANINI ALESSANDRA Consigliere Assente

DAVOLI DUILIO Consigliere Presente

COCCONI ROBERTO Consigliere Presente

FERRARI DAVIDE Consigliere Presente

GERRI ALESSANDRO Consigliere Assente

GHIDORZI FABRIZIO Consigliere Presente

Sono presenti gli Assessori Esterni: ROSSELLI MARCO, DE PALMI CRISTINA, GUATTERI CARLA,  
VILLA PAOLO.

Scrutatori: SPERONI ALFREDO, DAVOLI DUILIO, GHIDORZI FABRIZIO 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale, Sartori Ines, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  Francesco  Monica,  Sindaco,  assume la  Presidenza  e  
riconosciuta  la  validità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  convenuti  a  deliberare  
sull’oggetto all’ordine del giorno.

OGGETTO

MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL 
CANONE MERCATALE. 

Comune di Castelnovo di Sotto – Piazza IV Novembre 1 – 42024 Castelnovo di Sotto (RE) C.F. / P.IVA 00453840357
TEL Centralino 0522/485711 – FAX 0522/683603 – info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.it

mailto:info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.ir


MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL 
CANONE MERCATALE.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
-  con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 18/12/2015 è stata approvata la Convenzione per il 
conferimento all'Unione dei Comuni “Terra di Mezzo” delle funzioni di gestione dei tributi, delle entrate 
comunali aventi natura tributaria e come tali appartenenti alla fiscalità locale anche se non recano la 
denominazione  di  tributo,  nonché  della  gestione  dell'entrata  patrimoniale  relativa  al  canone  per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), con decorrenza dal 01/01/2016;

-  l'art.  2,  comma 7,  della  predetta  Convenzione prevede che “Il  Responsabile  dell'Ufficio  Tributi  in  
Unione nel rispetto del principio di integralità delle attività afferenti alla funzione trasferita adotta tutti gli  
atti di natura gestionale, a valere sugli stanziamenti di bilancio sia dell'Unione che dei Comuni.....”;

RICHIAMATO quindi l'art. 52 del D. Lgs n. 446/97 in materia di potestà regolamentare generale dei  
Comuni sulle proprie entrate;

VISTO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con propria precedente deliberazione n. 13 
del  29/04/2021  e  modificato  successivamente  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del 
28/05/2022;

RICHIAMATO in particolare l'art. 18 “Maggiorazioni - Indennità – Sanzioni Accertamento” , comma 1, 
del predetto Regolamento che dispone: Sulle somme omesse, parzialmente o tardivamente versate si  
applica la   sanzione del  30% del  canone omesso,  parzialmente o tardivamente versato,  oltre  agli  
interessi legali;

CONSIDERATO che dal punto di visto operativo si è rilevato che l'applicazione della succitata disposi-
zione, in caso di versamenti tardivi, risulta essere particolarmente penalizzante nei confronti di coloro 
che hanno provveduto al versamento dell’intero canone dovuto in ritardo, ma in un lasso di tempo ridot-
to rispetto alla scadenza fissata per il pagamento stesso;

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO di:
- introdurre, in ossequio a quanto disciplinato all'art. 50 della L.n. 449/1997, con riferimento alla compo-
nente del canone unico legato all'esposizione pubblicitaria, una sanzione ridotta da applicarsi nel caso 
in cui il versamento del canone totale dovuto sia stato eseguito con un ritardo non superiore a 15 giorni 
rispetto alla scadenza, mantenendo invariata la sanzione del 30% nei soli casi in cui il canone dovuto  
sia stato omesso, totalmente o parzialmente, oppure sia stato pagato totalmente con un ritardo superio-
re a 15 giorni rispetto alla scadenza;

PRESO ATTO che il Servizio Tributi, per le motivazioni suesposte, ha proceduto ad una nuova stesura 
dell'art.  18 comma 1 come sotto  riportato,  rimanendo inalterati  i  contenuti  dei  commi successivi  e  
proponendo al Consiglio l’approvazione di una nuova bozza di Regolamento, riportata all'allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

Testo in vigore:
Art. 18-   Maggiorazioni - Indennità – Sanzioni     Accertamento (che recita):
1. Sulle somme omesse, parzialmente o tardivamente versate si applica la  sanzione del 30% i del 

canone omesso, parzialmente o tardivamente versato, oltre agli interessi legali.

Testo modificato:

Art. 18-   Maggiorazioni - Indennità – Sanzioni     Accertamento  :
1. Sulle somme omesse, parzialmente o tardivamente versate si applica, oltre agli interessi legali:

- la  sanzione  del  30%3del  canone,  se  il  relativo  versamento  è  stato  omesso,  totalmente  o  

Comune di Castelnovo di Sotto – Piazza IV Novembre 1 – 42024 Castelnovo di Sotto (RE) C.F. / P.IVA 00453840357
TEL Centralino 0522/485711 – FAX 0522/683603 – info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.it

mailto:info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.ir


parzialmente, oppure se è stato pagato l'intero importo dovuto con un ritardo superiore a 15  
giorni rispetto alla scadenza;

- la sanzione del 10%3 del canone se è stato versato interamente l'importo dovuto con un ritardo  
non superiore a 15 giorni rispetto alla scadenza.

3 - In ossequio al principio generale sancito dall’art. 50, della legge n. 449 del 1997.

CONSIDERATO che l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, così come modificato dall’art. 27 
comma 8 della Legge n. 448/2001, stabilisce che il termine per deliberare aliquote, tariffe e regolamenti  
relativi a entrate degli enti locali, è quello fissato da norme statali per deliberare il bilancio di previsione.  
I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, ma entro tale 
termine, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento;

PRESO ATTO degli allegati pareri – espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli  
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 t.v:
- favorevole, dal Responsabile dell'Area dei Servizi Finanziari-Tributi in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole, dal Responsabile dell'Area dei Servizi Finanziari- Tributi in ordine alla regolarità contabile, 
in quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

ESEGUITA la votazione in forma palese con il seguente risultato:

Presenti: n.11, voti favorevoli n.11, voti contrari 0, astenuti 0;

D E L I B E R A

1. DI MODIFICARE, per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende riportato, il Regolamento 
per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale, nel nuovo testo di cui all'allegato A), composto da 71 articoli, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI STABILIRE che il suddetto Regolamento così modificato ha efficacia dal 1° gennaio 2024.

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

al fine di poter dare tempestiva applicazione al nuovo Regolamento,

ESEGUITA la votazione in forma palese con il seguente risultato:

Presenti: n.11, voti favorevoli n.11, voti contrari 0, astenuti 0;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 134, 
comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000.  

Comune di Castelnovo di Sotto – Piazza IV Novembre 1 – 42024 Castelnovo di Sotto (RE) C.F. / P.IVA 00453840357
TEL Centralino 0522/485711 – FAX 0522/683603 – info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.it

mailto:info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.ir


Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato,  sottoscritto  digitalmente  e  trasmesso  per  la 
pubblicazione all'albo pretorio on-line.

Il Sindaco Il  Vice Segretario Generale  

Francesco Monica    Sartori Ines 

Ai sensi dell'art. 47, comma 5, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio, approvato con atto n° 59  
del  14.09.1995,  come  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  9  del  28/3/2019,  gli  interventi  e  le  
dichiarazioni fatte dai Consiglieri nel corso del dibattimento sono registrati e messi a disposizione mediante  
pubblicazione di file audio sul sito web dell’Ente e riversati in conservazione presso il Polo Archivistico della  
Regione Emilia Romagna (PARER).

Comune di Castelnovo di Sotto – Piazza IV Novembre 1 – 42024 Castelnovo di Sotto (RE) C.F. / P.IVA 00453840357
TEL Centralino 0522/485711 – FAX 0522/683603 – info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.it

mailto:info@pec.comune.castelnovo-di-sotto.re.ir


i


